



RAINBOW
MIGRATION



LGBT+ FUTURES
grants programme

Charitable Incorporated Organisation 1158228

Regulated by the OISC (No. N201700019)

Consortium charity no. 1105502

د پنا غوښتنې لپاره څه ډول درخواست کولی شئ

پښتو نسخه

ورستي معلومات: نومبر 2022

د رینبو مایگريشن (Rainbow Migration) په اړه

موږ د انگلستان په پناه غوښتنې او مهاجرت سیستم کې د ښځینه همجنس باز، نارینه همجنس باز، ترانس، کویر، او نرښځي +LGBTQI خلکو ملاتړ کوو.

تاسو موږ سره پدې شمیره 020 7922 7812 یا په لاندې بریښنا لیک له لارې اړیکه نیولی شئ

hello@rainbowmigration.org.uk

یو پیژندل شوي مهاجر ته چې د ساتنې حق ورکول شوي وي د پنا غوښتنې په نوم یادېږي او د دې مطلب دا دی چې انگلستان به بیرته تاسو خپل هیواد یا سیمې ته نه استوي. د دې لپاره تاسو مجبور یات چې کورني دفتر یا قاضي ته بشپړ وضاحت ورکړئ ، ځکه سو ښځینه همجنس باز، نارینه همجنس باز، دوه اړخیزه، ترانس، کویر، یا نرښځيان (LGBTQI+) یاست او په خپل هیواد کې اوسیدل مو ژوند د خطر سره مخ کړی دی.

مهن خ پانه

1	UKLGIG په اړه
3	مخامخو د پناه غوښتني بډل
3	د سكريننگ مركزه
4)
4	د پناه غوښتني مركزه
5	شواهدان
5	مخامخو د شخصي ثابته بډلزه
6	د شواهدنو بډلزه نا د ملنر لړك
6	طبي راپور
6	د دواړو د غوښتني
7	مكېنه پاولي
7	1 پواله: د مهاجرت حالت د 5 كلونو لپاره تضمين شوي دي
7	2 پاوله: د 5 كلو نو لپاره د بشر دوستانه حفاظت وركړل شوي
7	3 پاوله: يو بل فورم د رخصتې لپاره وركړل شوي
7	4 مه پواله: په انگلستان كې د يو غوښتني حق راد شوو
7	5مه پواله: د انگلستان خخه د وتلو وروسته د غوښتني حق نشته
8	6 پاوله: رد- د اپېل حق نشته
8	اسنانف غوښتنه
8	د اسنانف غوښتني محرمېت
9	د اسنانف پوالي
9	1پاوله: د اسنانف اجازه شتون لري
9	2 پواله: اسنانف له مېنخه ناللي دي
9	د علي دېوان محكمې ته د اسنانف غوښتني لپاره د اجازي غوښتنه
10	د علي دېوان محكمې اورېدنه
10	دېوي نازه ادعا جوړونه
10	د وکېل پېدا کونه
11	نور معلومات

ستاسو د پناه غوښتنې پيل

د دكډوالو مركزي دفتر له هغو خلكو خخه تمه لري چې د مهاجرت د ساتني د ضرورت په اساس چې كله انگلستان ته رارسيري په چټكۍ سره به د پنا غوښتنې ادعا كوي. كه څه هم، بناي دلته ډېر دليل شتون ولري چې له مخې يې خلك ولي په چټكۍ سره د پنا غوښتنې ادعا نشي ترسره كولي. كه تاسو چيرته په چټكۍ سره ونشو كړاي چې د پنا غوښتنې

ادعا وکړی نو په دې صورت کې باید وضاحت وړاندې کړی. دا ډېره اړینه ده چې تاسو باید یو قانون پوهه ولری چې له تاسو سره د پناه غوښتنې په جریان کې مرسته وکړي، خو په یاد ولری که تاسو چیرته د پناه غوښتنې په ادعا کې سستي وکړه، نو ستاسو لپاره به ستونزه رامینځ ته کړي او د کورني دفتر غړي به فکر وکړي گوندی تاسو د مهاجرت د ساتني لپاره ضرورت نه لری، یا هغوي ښایي تاسو ته د لنډي مودې رخصتي درکړي. د دې لپاره چې خپل ځان راجسټر کړئ د کورني دفتر 0300 123 4193 شمیرې له لري اړیکه ټینګه کړئ. دوی به له تاسو څخه ستاسو او ستاسو د کورنی اړوند څو ساده پوښتنې وکړي. دوی به هیڅ کله له تاسو ونه پوښتي چې ولې د پناه غوښتنې ادعا کوئ. همدا راز به دوی له تاسو څخه د موقعیت غوښتنه وکړي چې په پناه غوښتنې سکریټینګ یونټ، لونا کور، 40 ویلیسلی سرک، کارویډون CR9 2BY کې درته د مرکې د نېټې لیک چیرته واستوي. که تاسو چیرته غریب ووسی او یا د وسیدني لپاره کور ونه لری کولی شئ چې مستقیم د پناه غوښتنې سکریټینګ یونټ ته اړشئ. د دې لپاره اړتیا نشته چې تاسو لومړی باید د کورني Home Office سره اړیکه ټینګه کړئ.

د سکریټینګ مرکه

لومړنی دوه مرکې چې تاسو به یې د کورني دفتر (Home Office) سره ولری د سکریټینګ مرکې گڼل کېږي. ستاسو په سکریټینګ مرکو کې به د کډوالو مرکزي دفتر یا Home Office پوښتنې وکړي چې تاسو څه ډول تر انگلستانه را ورسیدلئ. دوی به له تاسو وپوښتي چې په لنډه توګه یې وضیح کړئ چې د پناه غوښتنې لپاره کوم دلیل یا دالیل لری.

دوی به له تاسو څخه د ګوتي اخیستو سره سره یو عکس هم واخلي. دوی به تاسو ته ستاسو د شخصي معلوماتو د تصدیق لپاره کارت یا نور اسناد درکړي چې تاسو د پناه غوښتنې لپاره ادعا کړي ده. د کډوالو مرکزي دفتر (Home Office) به خپل ریکارډ څخه پلټنه وکړي ترڅو معلومه کړي چې آیا له دې وړاندي څخه تاسو په انگلستان کې پاتې شوي یاست که نه او آیا په بل اروپایي هیواد کې مو ګوته لګولي ده یا مو د پناه غوښتنه کړې ده. که چېرې ستاسو ګوتي د اروپا په ډیټابیس کې پیدا شوي، د کډوالو مرکزي دفتر (Home Office) به وروسته پرېکړه وکړي چې تاسو بیرته هغه هیواد ته ستانه کړي چې تاسو مخکې د پناه غوښتنې لپاره مو ګوتي لګولي وي.

د کډوالو مرکزي دفتر Home Office به ستاسو لپاره یو ژباړونکي وغواړي او ټولي تلفوني اړیکې به وړیا وي. دا ډېره مهمه ده چې ژباړونکی او ستاسو یو بل په خوښۍ سره وپېژنی.

تاسو به د څو ساعتونو لپاره د سکریټینګ په خونه کې پاتې شئ. د کډوالو مرکزي دفتر Home Office به وروسته پرېکړه وکړي چې د پناه غوښتنې د جریان پر مهال تاسو له ځان سره وساتي او که خوشي مو کړي. خو دا ناممکنه ده چې تاسو د سکریټینګ په خونه کې وساتل شئ. ستاسو د سکریټینګ د مرکې پر مهال، د کډوالو مرکزي دفتر Home Office به له تاسو پوښتنه وکړي که تاسو چیرته دا غوره ګڼئ چې ستاسو مرکه دې د سري یا ښځې له لوري چمتو کړل شي او که یو ژباړونکي ته اړتیا لري. مهرباني وکړئ په پام کې ولری چې آیا تاسو لپاره د یو نر پر وړاندې د خپلې کیسې بیانول اسان دي او که د یوې مېرمنې پر وړاندې، او ډاډ تر لاسه کړئ چې تاسو د کډوالو مرکزي دفتر (Home Office) ته د خپله ترجیح ووايست، که چېرې تاسو کومه ترجیح ولری. د کډوالو مرکزي دفتر Home Office سره ستاسو د غوښتنې د ادعا دوهم مرکه دوهمه مرکه ده چې تاسو پکې د خپلې پناه غوښتنې په اړه به تلصّل سر را څېري کوي (لاندې یې وړاندې)

په ډلښي وېب پاڼه کې د پناه غوښتنې په اړه نور معلومات ولولئ. government website

مثالو کي رامینځ ته شوي ووسئ. د کورني دفتر (Home Office) بايد له تاسو څخه دا غوښتنه ونه کړي چې جنسي اعمال تشریح کړئ. پوښتنې به ستاسو د قضیې په مختلفو شرایطو پورې اړه ولري. د مرکې په پای کې به تاسو د دې فرصت ولرئ اضافي معلومات ورکړئ. له تاسو به دا هم وپوښتل شي چې آیا تاسو په انگلستان کې د پاتې کیدو لپاره کوم بل دلیل لرئ د دې سربیره چې په مرکه کې پرې بحث شوی دی.

که تاسو د مرکې په جریان کې لنډې دمې ته اړتیا ولرئ کولی شئ چې پوښتنه وکړئ. که تاسو چیرته په پوښتنه سم پوهه نشوئ همداسې کولی شئ. که تاسو چیرته د نیټې یا نورو معلوماتو په اړه نه پوهیږئ د فکر کولو څخه بهتره خبره داده چې پوښتنه وکړئ، ترڅو دغلطیو څخه ځان وژغورئ او د دې سبب نشي چې دکور دفتر (Home Office) فکر وکړي چې تاسو رښتیا نه وایاست (دا ډول پوهیدل ستاسو اعتبار زیانمنوي)

د کډوالو مرکزي دفتر (Home Office) عموماً د مرکو ادیو (یوازی غیر) ثبتوي، خو د دې لپاره تاسو باید من ووسئ چې دوی د دې کار د ترسره کولو پرمهال ستاسو څخه غوښتنه کړي ده. د مرکې لیکل شوي متن او ریکارډ د میمورۍ په مرسته معمولاً له دې مخکې چې تاسو د مرکې له خونی څخه ووځئ درکول کیږي که چېرې له تاسو سره په حضورې ډول سره مرکه ترسره شوي وي. که نه نو دا به تاسو ته د پوسته خاني له لارې درولیرل شي یا به ستاسو وکیل ته په الیکټرونیکي ډول سره ولیرل شي.

بناي ستاسو په مرکه کې، له تاسو څخه وپوښتل شي چې یو فورم ډک کړئ، چې له مخې یې د کډوالو مرکزي دفتر (Office Home) ستاسو اجازه او رضایت ترالسه کوي ترڅو له ډاکټر څخه ستاسو د طبي معلوماتو په اړه پوښتنه وکړي. که تاسو ونه غواړئ مهم نه ده چې د دې لپاره خپل رضایت ښکاره کړئ. د رضایت رد کول باید ستاسو په غوښتنلیک کې پرېکړې زیانمنې ښکاره کړي. دا ډېره مهمه ده چې د خپل قانون پوه مشوري ته مخکې له دې چې د رضایت فورم السلیک کړئ غور ونیسئ.

شواهدان

هر ډول شواهد چې تاسو د کډولو مرکزي دفتر (Home Office) ته ورکوئ ستاسو د اړخ سره مرسته کوي، ان څه هم بکې شامل دي چې تاسو یې نابره کوئ. د مرکې ریکارډه دیاړه سټاډونه، لیکونه، راپور، او د ژورو ځنډې شواهدو ډول شواهد دي.

تاسو اړتیا چې په تفصیل سره یې واضح کړئ چې به خپل اصلي هډله کې له بلینې څخه ولې وږه لرئ. د کډولو مرکزي دفتر (Home Office) اړخ د LGBTQI+ بیا غوښتنونکو زياتي رڼوي د دې لپاره دي چې د په غوښتنونکو باره زه اړي چې دوی گڼي به حذت کی اوسین، زاړه هم جنسیزه، دجنس نه نښانه، نښه، کوډر نا زوښځی دي. دا د دې لپاره هم دی چې تاسو به اړیکو کې د جنسي نښانه، جنسي بدلون، یا جنسي مشخصاتو د تجرې په اړه خبرې وکړئ، د دې مطلب سټاکس نا دجنسي اړیکو د نښانو لرونه خبرې زه دي، بکې د دې لپاره دي ترڅو پوه شې د ژو شخص په څېر تاسو څرک تاسو. هر څه شواهد چې له ژورو ژوبو څخه به ډول کې نښه لگایسې نه زيارل شوي تاسو یې باید تالاسه کړئ.

لږی د نښونو اصلي کڼگورډایي دي خو البته له دې پرته ژور باید هم ووسئ.

ستاسو د شخصي شواهد بیانونه

ستاسو دیاړه باید ستاسو تجرې د ژو LGBTQI+ شخص په څېر واضح کړي. ستاسو دیاړه باید په تفصیل سره د هر دغې ژورونې په اړه څرگنده وکړي چې تاسو یې ورسره پخوا مخ شوي تاسو کولی شې د دغې اړیکې لپاره چې یوازې تاسو لږلایه د وضاحت وړاندي کړي. که تاسو ووسئ، به اړه یې تفصیل ولوکئ چې ولې مو مخکې د بیا غوښتنې اړخ نه کوله. تاسو دې ډول تاسو چې واضع کړئ چې ولې دیاړه خپل هغه نه له ستاسو وږه لرئ او ولې باورکوئ چې تاسو به وژورول شئ.

ستاسو دیاړه ستاسو د ثابت اصلي نښه نه او د دې په چټو کولو کې ستاسو اړون پوه باید له تاسو سره مرسته وکړي. د مثال په توګه، تاسو به د خپلې کورنۍ له تفصیل څخه پیل وکړئ، ستاسو نښه او هر دغه یوازې تاسو به خپل هغه کې ترسره کړي وي دغه که هر چیرته وي واضع کول شې. تاسو باید اډلستان د خپل منډر په اړه څېړنې د معلومات وړاندي کړئ.

ووسنه ناسو بايد هرهج به چې ارئ؛ نا بديشې چې سناسو ؛ قضی لرونه وي واضوح کړئ. دغه نول ؛ دی لپاره واضوح کړئ چې به پای کې ؛ دی ابل شوي ووسئ چې ناسو ی دی د خپل هواد پرېشونو نه اړکړي ناست. که چېرته ناسو هجا زورول شوي ناست، او نا هو اه زورونې څخه ؛ ځان ژغورنې دڅخه کړي وي؛ اه ناسو غوښتنه کيږي چې

وضاحت یی ورکړئ.

به پای کې ؛ دی اړتیا نه چې بايد ناسو یی واضوح کړئ چې ولې بيرته هواد نه اه ساتيدو څخه نار اړئ او څوک نا کوم شی شتون لري چې ونړه نري ارئ.

د شواهدو بيانونه یا د مال تړ لیک

د شواهدو بيانونه یا لیک اه ملگرو، کورنئ او اوسنئ یا پخوانئ ملگري چې اړیکه ورسره ارئ سناسو ؛ جنسي نابلل ؛ جنسیت بدژنگلوی؛ جنسیت څرگندونه؛ نا جنسي مشخصاتو به اړه چې ناسو یی اڅ کوئ ؛ او که چېرته همکښه وي هره څه څخه چې اه ناسو سره پېښ شوي وي ونیول شئ اه ناسو سره پرسنه کولی شئ.

هر شخص به نا نول معلومات وړه لري؛ یا نا نول بيانونه اړتیا ولري .

د شاهديانو بيانونه یا لیکونه بايد اه زینتو سره سم اړلیک شوي ووسئ . شاهديان بايد بشپړ نوم ؛ اړس او ؛ بدژنگلوي نه کاپي چېرته کړي . دوی بايد يوازي به دغه څه تبصيره وکړي چې د څه په اړه پوهيږي؛ ؛ دی ضرورت نشته چې سناسو هواد نه بيرته ؛ ساتيدو ؛ خطر لیکل وکړي . که چېرته اه بهر څخه کوم شاهدي لیک ساتوي امان ووسئ چې به پاکت کې ځای برخای شوي وي .

طبی راپور

د بيلگي به نوله که هر ناسو چېرته به خپل هواد کې حله شوي وي نا اه طبي حالت څخه زورېږئ؛ او نو راپور اه دغه اکتور څخه چېرته چې دی سناسو لږلاره کړي وي چېرته کړئ نور هم دی .

د هواد معلومات

دغه معلومات چې ؛ دی څرگندونه کوي چې سناسو به هواد کې ؛ LGBTIQ+ خلکو لپاره څه نول حالت شتون لري؛ لکه ؛ ايمانې جوړو راپورونه او ؛ د هغه اړونده نېالي، کولی شئ چې ؛ دغه ځای ؛ زورونه ؛ خطر به اړه معلومات وړاندي کړي . د کډوالو مرکزي دفتر (Home Office) بايد معلوماتو نه لس رسئ راري چې زږدي به هر هواد کې رانځ نه کيږي او ؛ هواد لپاره بايوس اړي چې ؛ نورو هټلونه لرونه معلومات ناست کوي . د کډوالو مرکزي دفتر (Home Office) به ؛ هواد معلومات و رزوي او ؛ دی به اړه به څه پرېکړه وکړي؛ که نوی نکر وکړي چې سناسو به هواد کې روان وضعت به ريشنا سره ؛ چې زورونې معني لري اه کوم څخه چې ناسو ونړه لري. نا به سناسو ؛ قضی سره پرسنه وکړي؛ به هر صورت؛ که ناسو چېرته دخپلي اڅ ؛ د ابل لپاره نسبت وړاندي کولی شئ چې LGBTIQ خلک سناسو به هواد کې زورول کيږي.

ممکنې پایلې

د کډوالو مرکزي دفتر (Home Office) به ستاسو د مرکو او د ثبوت په اساس ستاسو د ادعا په اړه پرېکړه وکړي.

دا بنیایي يو څو ورځي یا څو میاشتې، یا هغه څخه هم ډېر وخت ونیسي. ستاسو د غوښتنلیک په اړه پرېکړې کولو کې هر ډول خنډ بنیایي په غیر احتمالي ډول سره لږې سره تړلي چې آیا ستاسو ادعا به بريالی شي او که نه. که تاسو چیرته په مناسب وخت کې کومه پرېکړه ترلاسه نه کړئ، ستاسو وکیل بنیایي د کډوالو د مرکزي دفتر (Home Office) د خنډ په اړه اعتراض وکړي.

دلته سپر ممکنه پریکړي یا پایلي دي.

1 پاله: د مهاجرت حالت د 5 کلونو لپاره تضمین شوی دی

که چیرته تاسو ته د مهاجرت د "1 گروپ" حالت درکړل شي، تاسو ته به د کار کولو حق درکړل شي، زده کړي او د ادعا کتني به په انگلستان کې د انگلستاني په څیر په واک کې درکړشي.

د 5 کالو په پای کې، که تاسو اوس هم د زوروني سره مخ یاست کولی شئ د تل پاتی کیدو لپاره غوښتنه کړئ. تاسو اړتیا لرئ د رخصتیدو دمخه غوښتنه وکړئ چې د کډوالی پای ته رسیدو پورې پاتې شئ

2 پایله: د 2.5 کلونو لپاره د مهاجرت حالت ورکړل شوی دی

که چېرې تاسو په لومړي ځل د 2022 کال د جون په 28مې یا هغې څخه وروسته د کډوالو له مرکزي دفتر (Home Office) سره د سکریټنگ مرکي غوښتنه کړې وي، پدې صورت به تاسو د "2 گروپ" د کډوالو حالت ته په پام کې ونیول شئ. چېرې چې د د کډوالو له مرکزي دفتر (Home Office) پرېکړه کوي چې تاسو په هغه وخت کې چې اړینه وه د پناه غوښتنه نه ده کړې، یا تاسو په بل هېواد کې پاتې شوي یاست یا انگلستان ته په خپلې لارې کې چېرې چې تاسو د پناه غوښتنه کولای شوه، وروسته بیا تاسو د "2 گروپ" فکر کړی دی. که چېرې تاسو ته د مهاجرینو د "2 گروپ" حالت درکړل شي، تاسو به په انگلستان کې د کار کولو او زده کړي حق ولرئ لکه د انگلستان د اوسېدونکو په څېر. تاسو به د امتیازاتو د ترلاسه کولو حق هم ولرئ.

د 2.5 کلونو په پای کې تاسو د 2.5 نورو کلونو لپاره د خپلې رخصتې د تمدید غوښتنه کولای شئ که چېرې تاسو بیا هم د شکنجې له خطر سره مخ یاست، او له لس کلونو څخه وروسته د نامحدودي رخصتې پاتې کیدو لپاره. تاسو به اړتیا ولرئ چې د خپلې رخصتې له پای ته رسیدو څخه مخکې غوښتنه وکړئ ترڅو د مهاجر په توګه پاتې شئ.

[پاتې کیدو په وینا کې د کډال حالت او د بشپړتیا لپاره لارښوونې](#)

3 پایله: بشردوستانه خونديتوب د 2.5 کلونو لپاره ورکړل شوی ده

د کډوالو مرکزي دفتر (Home Office) (بناي نامو نه په اټلینان کې د پاتې کیدو او بېرته رخصتې د محدود شوي وخت دواړو له مخې) د کډوالو دوه زیم کالو (لپاره اختیار نلري. نا ټیر کم نرسره کډوي خو بناي داسې وي، د مال په نښه، که نامو چیرته د یو بریالوي بیاروړه سره اړیکه لرئ او بله اسټیټی شریط وي چې له هغې ی نامو بېرته خپل هېواد ته نشئ سټیټی نرڅو د خپل ملګري لایو لپاره ویزه ترلاس کړئ. نامو نه د زور لایو لپاره هډا راز د امتیاز رخصت ترکول کډوي.

4 مه پایله: د رخصتې بل فورم ورکړل شوی ده

که چیرته د کډوالو مرکزي دفتر (Home Office) سټیټی غوښتنې رد کړ، نامو به په دې نښه د غوښتنې حق ولرئ، د نورو دواړو لپاره ایل نا غوښتنه وولغا.

5 مه پایله: د انگلستان څخه د وتلو وروسته د غوښتنې حق نشته

د کډوالو مرکزي دفتر (Home Office) کډوالو وخت د پناه غوښتنې لخواي دی سټیټی نلري وي. ځکه نوی بېرته د پناه غوښتنې اړخ به بریالوي نلري، او بله به اخل په اټلینان د غوښتنې حق شتون وه لري

یا په هغه صورت کې داغ کډوي که د کډوالو مرکزي دفتر (Home Office) لپاره ولري چې سټیټی هډا په اټل کې دی. په نورو کمو نضټو کې، د کډوالو مرکزي دفتر (Office Home) نورو اړخ په هغه صورت کې نضټو کډوي که چیرته نوی نکر

د نورو ناکټیټی وي چې داغ شخص LGBTQI+ دی. نه کولی شي چې د lawyer په مرسته د نضټی کډوي لپاره غوښتنه وکړي.

6 پایله: د اپیل حق نشته په څو قضیو کې

کله چې یوه نوی ادعا تر سره شي (لاندې وګورئ)، په لږو قضیو کې، د کډوالو مرکزي دفتر (Home Office) د غوښتنې حقونه د پناه غوښتنې د رد په وړاندې ځنډوي ځکه دلته مخکې غوښتنه تر سره شوي وه یا د پناه غوښتنې ادعا د وضاحت لپاره فرصت شتون درلود. ته کولی شي چې د lawyer په مرسته د قضایې کتني لپاره غوښتنه وکړي.

د بلای کونډی په وسایلو کې د نصابی دیا کنټرول په اړه ولولئ.

اسټانف غوښتنه

که د دماجره د وزارت دپاره اړه ستاسو غوښتنالک رد کړي، په دغه صورت کې به تاسو مهول: اسټانف غوښتنی حق ولری. تاسو باید د خپل اسټانف غوښتنی فورم د دغې نښې سره سم چې د دیک ناسونه لاسنول شوی په 14 ورځو کې نږه: لویږی درجې (د کډوالو او بنا غوښتنی خونې) نه ولسئوئ.

ستاسو اسټانف غوښتنه به د لویږی درجې محکمې له نصابی اړه خوا وځیرل شي، کومه چې د تاسو محکمې نه د کډوالو وزارت دپولې لاری نصابی د اړتئ اختیار لري. یا چې ولی ستاسو دح د کډوالو وزارت دپولې لار اړو رد کړل شوي تاسو باید د خپلې قضیې اړه دپولې نه خراب ورواست.

له تاسو څخه نښه کیدی چې په محکمې کې گډون وکړئ او د کډوالو د وزارت دپولې لاری نږه او نصابی دپښتو نه د شنه نښتوږه اړه دخي خاوبزه ورواست. ددغه شخص چې تاسو د نږه په نښه لری کولی شئ په محکمې کې له تاسو سره گډون وکړي. تاسو به اسټانف غوښتنی ناست او د کډوالو د وزارت لاره (Home Office) به خراب ویزکي وي.

لویږی درجې محکمې او غلی نیون محکمې نه د اسټانف غوښتنی د لویږی په اړه لار دپولې: د بلای کونډی د حق په وسایلو کې ولولئ یا یې په دې وټنډو کې چې ضدېده شوي وروستئ. تاسو دپولې لاری شئ چې د اسټانف غوښتنی د لار نږه دپولې نه تاسو کولو اړه: د ناست وټنډه بلږئ دراج وکړئ.

د اسټانف غوښتنی محرمیت

د اټلستان په محکمې او لویږی محکمې کې اسټانف غوښتنی خپل دی او د ځانو خلکو د وکړی کولی چې دپولې اړه د اسټانف غوښتنی به: نصابی اړو لاریږی زور ستاننږه به په ددغه ورځ برای له لویږی ځلو اړو اسټانف د قضیې لویږی ولولئ شي.

د دې اسټانف غوښتنی زیت (ایکل شوي پرېکړې چې د نصابی دپولې لاری اړه چېتو شوي دي) د څو ځو لاری نه دی او د اسټانف غوښتنی نښه نوم به لاری او نښه لاریږی بکې ثبت شوي دي. ا نښه کونډی د لویږی محکمې له لاری نږه اړو وخت نښه کیدی، خو ولی د غلی نښه محکمې له لاری خپو نښه پرېکړی نښه لاریږی.

که تاسو چېرته وټه غواړئ چې نوم مو په څو ځو لاری نه وټولئ شي، په دې صورت کې باید د غلی نیون محکمې نه خبر وکړئ. د دې کار غوښتنه باید د وخت وکړئ چې تاسو لاره د اسټانف غوښتنی فورم محکمې نه ولسئوئ.

نښه شون شتون لاری چې تاسو کولی شئ له محکمې څخه یې غوښتنه وکړئ:

1. په نامنږه نښه اسټانف کې ستاسو نوم لویږی نښه لاری سره ځای پرځای کیدی یا که لږه چېرته د وټو لاری شتون ولري، په دغه صورت کې نښه لاریږی اړه پرېکړو څخه وسپارل کیدی. د پرېکړو په کابیزو کې به نښه لاریږی نښه شئ چې تاسو نه ا کډوالو له لاری (Home Office) اړو اسټانف شوي دي، خو دغه لاریږی به د غوښتنی نښه له لاریږی اړه لاری یا د نښه لاریږی په دغه لاریږی چې لاریږی به خپه کې د نښه لاریږی شوی وي.

2. که لږه چېرته وټو نښه شتون ولري، نو لاریږی به په دغه شخصي ځای کې په لاریږی حال کې نښه شوی چې د څو

شخص په خپه کې وچو وټه لاری.

محکمې له اوردنو چې محکمې سټاسو د غوښتنې سره موافقه یې لیکلې ده په دې صورت کې باید نامونه په لیکلې بڼه خپر ترکړي. د اوردنې په ورځ، محکمې له دې چې بېلې کړي، ځان باید کړی چې محکمې د شخصي اوردنې یا سټاسو د محکمې د اوردنې په اړه پوهېږي چې نامونه یې غوښتنه کړي.

د اسټاف پالې

لاندې له لویې درجې محکمې له لوري توه هېڅکله بایدې وړاندې شوي دی.

1 پالو: د اسټاف اجازه شتون لري

یا په دې معنی له چې نامونه گڼونکي ناست. د کډولو لاره باید نامونه نه د کډوالی حالت یا ایتانې محفوظ ترکړي، یا کوم بل بول د رخصتې اجازه په دغه صورت کې ترکړي چې نامونه اسټاف له دغو اوردنو پر لور په سټاس گڼلې وي، د بېلگې په توګه په لیکلې نامونو کې سټاسو کرونې او شخصي ژوبه.

په هر صورت، د کډولو لاره (Home Office) په دغه وخت کې د اسټاف د غوښتنې لپاره غوښتنه کولی شي چې د محکمې په پرېکړه لارې چې ناستې د اوردنو پرېکړه په جریان کې د محکمې ناستې ترسره کوي. که چېرته د کډولو لاره (Home Office) د اسټاف غوښتنې اجازه ترلاسه کړي، په دغه صورت کې به سټاسو ناستې له علی یوان محکمې نه ولسټول شي.

2 پالو: اسټاف له موخه تللی دی

په دې معنی چې نامونه ناستې له اوردنو پرېکړي نه.

د علی دیوان محکمې ته د اسټاف غوښتنې لپاره د اجازې غوښتنه

د لومړۍ درجې محکمې د پرېکړې په وړاندې نامونه دغه وخت د علی دیوان محکمې ته د اسټاف غوښتنې کولو لپاره د اجازې غوښتنه کولی شي چې نامونه په دې لارې چې ناستې د اوردنو پرېکړه په دغه کولو کې ترسره کوي. د اوردنو پرېکړه دغه وخت چې پرېکړې عملي کولی غلطې کړي له ناستې نه په نظر کې نیولې شوی دی او که نوی چارنده غلطې ته وي کړي، دبا نوی ناستې اسټاف غوښتنې لپاره اجازه ورکړي.

نامونه باید په لیکلې بڼه غوښتنېک چمتو کړي او په 14 ورځو ورسره له دغې چې نامونه نه پرېکړې لوستل شوي وي. سټاسو وکولای نامونه نه د لومړۍ درجې چې د اسټاف غوښتنې لپاره دغه اجازه پرېکړه کوي. نامونه باید د اجازې ترلاسه کولو غوښتنېک اسټاف غوښتنې لپاره د لومړۍ درجې محکمې ته ولسټول.

که چېرته د لومړۍ درجې محکمې د اسټاف غوښتنې اجازه رد کړه، نو په دغه صورت کې د علی دیوان محکمې ته به داسې غوښتنه کولی شي. که بیا هم چېرته د علی دیوان محکمې د اسټاف غوښتنې اجازه وده بیا نامونه کولی شي د خپل وکیل په مرسته د ناستې لپاره غوښتنه وړاندې کولی شي.

د علی دیوان محکمې اوردنه

که چېرته د لومړۍ درجې او علی دیوان محکمې نامونه د اسټاف غوښتنې لپاره اجازه ترکړه، نو د دې لپاره به اوردنه په دغه دیوان محکمې کې صورت ونه شي.

- سناسرو وکیل چي سناسرو ابارہ اسنارف چہنو کوي

- سناسرو ٺاڙون پوء نا جالع وکیل چي د اورينزي په محكمه کي سناسرو زمايه گي کوي

ٺاڙوي درسني مځول وکیل نه په غه صورت کي زه ورکول کږي چي سناسرو په زمايه گئ سناسرو د باره غوښتنزي ادعا د کډولو لاري سره راجسپنر کړي. او نا تره غي چي ناسرو په خځ نا باره کي ناسرو سره د باره غوښتنزي په هرکه کي گډون وږه شي کړای. دهغ نه په دهغ صورت کي پوسني زه ورکول کږي چي د باره غوښتنزي اسنالغزه د پرباډنوب ور زه وي.

د يو قوي دليل په شتون سره به قونوي مرستي نوي قونوي وکیل نه د مرستو بلون ورکړي،

که ناسرو د کډولو لاري اچا نوزيف کي ناسرو او د ٺاڙوي درسني وکیل نه اړتيا اړی د خبره داسوت دنگر نه خځ غوښتنه وکړی ترڅو د ٺاڙوي جراحی اباره جو ونکي.

ٺامن ووسنی چي ناسرو د خپل وکیل سره د قضی په جوړولو کي ډيره درسنه کوي. که غواړی بايد ډير غه نرسره شي له دهغ خځ پوښتنه وکړی. که چيرنه د دهغ کار اباره اښه اړی چي سناسرو په اُصنه کي نرسره شوي دی، په دهغ صورت کي ښای مور وکولی شو چي له ناسرو سره درسنه وکړو. د پربانزي وکړی زهر سره [اړیکه ٺاږگه کړی](#)

ٺينه د هر چا اباره چي اړتيا وړنه لري لاسي کوم وکیل ښه چي ٺاڙوي درسنه نراسه کوي. UKLGIG ځنډي وځنډه دهغ ځلکو سره درسني کوي چي گاه دهغی له خان اباره وکیل ښه نه کړای شي.

ٺينه وکړی که ناسرو چيرنه ٺاڙوي درسني نراسه کړای شئ او زور زيات ٺاڙوي وکیلان ٺاڙوي درسنو د اچسني په وږب ٺينه کي ووږی

نور معلومات

د Rainbow Migration د وکیلانو لست

- [UKLGIG list of lawyers](#)
- [Check on the Legal Aid Agency website if you can get legal aid](#)
- [Government information for people seeking asylum](#)
- [The Right to Remain toolkit: a guide to the UK immigration and asylum system](#)